**Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Quinta, qua pena sint puniendi clerici ad iudicium seculare fugientes? Sol.  
exco[mmun]icatione.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

**P**recipimus. **C**asus. Precipit Innocentius vt clericiam honeste in habitu corporis et in mouibus se habeant ut alpescum laicorum, quorum forma est de debent, non offendat. Si quia vero contra fecerit: nisi ad monum respicatur, beneficia careat et delictico.

**S**icut vero.

**C**asus. hic proponitur quinta quod: qua queritur an clericis ab episcopis suo correptionem officium relinquere ad ecclasticum careat beneficis.

## Questio. vi.

**S**icut vero a episcopis re linquere, et ab officio suo di fcedere, atq; ad secularium confundere nulli licet.

**Q**uid in Agathensi scilicet. quod clericis propter correctionem episcopi vitandam relictio suo officio ad seculariem judicem confugere possunt? Et responderet q; non.

**C**asus. Suum vero.

hec quod: qui deter-

minatur. q; qd; placit ut quicunq;

et c. inulta.

**P**lacuit. **C**asus.

Statutum fuit in consilio anticopio ut

clericis ad episcopos

suo deposito vel

episcopos a synodo

degradatus ad im-

peracionem non re-

curreat, s; recurrat

ad synodum: et ibi

alleget que sibi p-

otatura putabatur.

Si hoc facere conve-

natur, s; refutatio-

nis infuratum no-

rum habentur:

b. **C**asus. Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

stione, i. placit ut quicunq;. **C**asus. Nullam veniam. Idem est in eo qui excommunicantur celebatur. q; go. it. si quis epos. id in eo quittantur ad alias ecclesias auctoritas propria. v. q; si quis presbiter.

**S**icut cuiuslibet honoris clericis iudicio episcoporum pro quoque criminis fuerit damnatus, non licet ei siue ab ecclesiis quibus presulatus fuerit, quolibet hunc defendari interposita pena d'annini pecunia, atq; honoris: quo nec etiam nec serum excusandum esse precipimus.

**I**tem ex concil. Arelatefi. **C**omunione prius qui ecclastice discipline regulam fu- giente defensare et piecumus.

**S**i forte aliquis clericorum regulam discipline ecclastice subterfuges fuerit euagatus: quicunque cum suscepit, et illum pontificis suo non reconstituerit, sed magis defensare presumperit, ecclesie communione punietur.

**I**te ex coc. Martini pape. **C**ope reconciliacionis caret qui ab episcopis cōdejatur imperatori em adhuc.

**S**i quis a ppiis epo de posse presbiter vel diaconus, aut erit a synodo quilibet eos fuerit excommunicatus: molestem imperialibus autribus inferre non prestat, sed ad maiorem episcoporum synodum se conuertat: et que se iustas causas habere putat, illis exponeat. si autem contempserit, et importuno se palatio aures principium inquietare voluerit: hic ad nullam veniam poterit pervenire, neq; spem future reconciliacionis habebit.

**I**te bie. L'olitano augusto. **C**episcoporum causa coram punib; examinari non debet.

**S**i episcoporum causa mali communis apud ipsius

Judicium p. b. b. **C**asus.

b. **C**asus. Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

Ab imperatore no-

potest peti cogni-

to publicorum in-

teriorum: sed ep-

iscopis audita pot-

petit ab eo. q; que-

rebus. **C**asus.

Imperialib;

apostolico tractare deberent, refugium habentes ecclesiarum, quod Grego. luis peccati hoc tamen referendo gratias deo, scribit peratorum, dicens q[uod] n[on] est episcopi cito ad eum noncum obstrucionem in eos exercebit,  
Tribu: s. Statia ago.

Tribus & Gratias ago,  
lat' age Non de facto ipso-  
re debz rū:q; ipsi peccant;  
gratias sed pro pena quaz  
deo. ego sustineo, sicut  
Job egit grās deo  
pro sua pena: non p  
persecutione malo  
rūzū sic dicit. Si  
nomen domini be-  
ne dictum.

**Q**uidam epus.  
In superiori causa fratre  
estis de obedi-  
tia clericorum erga  
fus episcopos Sz  
qu quodamque  
lur se huius prela-  
tuor non obediunt idco  
Barat, hanc res  
causam habent  
in qua de iuramen-  
to fraterat, et de ma-  
dato: et quoniam  
comites iuramentum ha-  
beant, quod veluti  
apparet, propo-  
nunt rem: de quo  
quoniam eliciunt  
stiones;  
**N**on iuram  
ent.

b Q uod iura  
mentum.  
- - - - -

**V**ec, quod duidim  
m.v. parcer i: qua-  
rum pum proba-  
tur per x.c. q: pol-  
sum? ureare pro te-  
licita et te caufa-  
ibi: al non. Secunda-  
ibi: Queritur da-  
Tertia ibi: Quia-  
Quarta ibi: Sed  
queritur Quinta ibi:  
**C**atho: he pro-  
animarum isti pe-  
tum est q: feci casu-  
ter aliquos: vi. 1.  
infamie: vi. 5. q:  
seruanda: vi. 7. 1.  
garius. Et pro fide  
q: p. 1. v. 7 de foun-  
di: vi. xvii. 6. de  
veritate occula-  
turamur, q: de  
maioritate quesita-  
ria. In hac questione  
st: prestandimus  
Jacobi. Postea fa-  
debet, sed propor-  
tia sua purganda:  
credulitatem aliqui

mos dños altiorum patrocinio  
disponuntur: inservit ego in ista  
ecclesia quid facio: sed vt epi-  
met me deliciant, et cōtra me  
refugiant ad seculares iudices  
habent: omnipotenti deo gra-  
tias ago, peccatis meis de-  
puto: hoc tamen fuggero bre-  
ueri q̄ aliquantulum expecto: et  
si ad me venire distulerit, ex-  
ercere in eos distinctionem ca-  
nonicā nullo modo cessabo.

## Questio. s. Secunda pars.

## Secunda pars.

b. Q. Juramentum. Ad intelligentiam sequentia videndo est quid sit iurare, et quid iuramentum, que causa institutionis iuramenti, et que sua forma iuramenti. Jura re est aliquid deo teste dicere. Juramentum est vox ipsi Jurare, vel accus ipse, vel ipsum quod iuratur. Causa iuramenti, vel institutio eius.

conon demegare eō consuetaz  
obedientiā: **Q**uarto, si confi-  
tent esse illicitum quod iurauit  
archidiaconus: an sit feruan-  
dum: **Q**uinto, si constiterit illi-  
lus fernandum esse: an episco-  
pus sit res peruri qui contra  
iuramentum archidiaconi suu-  
rum commisit.

**Q**uestio*j.* **V**idetur amē-  
tū b. p̄estan-  
**T**ea ita ergo et cā,  
si peccatum. Alia  
causa est propter  
idololatriam, licet  
enūm coecitum fuit

**C**ti b̄ p̄st̄nā  
dū nō sit, au-  
thoritate ca-  
nonice scri-  
pture p̄baꝝ.  
Ali em xpus  
in euāgeliō dīscipulū. Sit fir-  
mō vel s̄t, est est; non non qđ  
autem ampliō est, amalō est.  
Item Jacobus in ep̄s̄tolā att.  
Ante omnia fr̄at̄es mel nol-  
te iurare omnino. vtraq; au-  
thoritatem iuramentum p̄f̄b̄-  
men p̄st̄nā. Sed aliud est  
ad iuramentum sponte acce-  
dere: aliud vel ad aſſerendam  
innocentiam suam, vel ad fe-  
derā pacis conſeruāda, vel  
ad perſuadendū auditōrū  
quando p̄ḡrūlūt̄ credere qđ  
eis v̄t̄le eſt, iuramentum of-

mitius ecclesia iurabatur, testis est mihi dominus: res est mihi conscientia: hoc dico coram deo: vt.j.ced. si peccatum. Doudi iuratur, per deum: et sic me deus adiuvat: ut.xvxy. quiesco.y. de parentela. Perna perirem est scilicet de alijs mortalibus: vt.j.c. quefio.capi.vit.a. fit interficiabilis: vt.j.ca. quefio.v. parvulus. Ite autem questioni propositae brevius variorum solutio: quia iuramentum non est per standamus nisi in dubijs et necessariis, cum plurimi homines ad credendum: vt.infra.co.iu. et ca. si peccatum est.

**c.** Et si est, non nos. Ideo fit genuinatio, vt referatur ad os, et ad eoz: vt nrae iure, et si Christus, et negatio duplex hic non invenit affirmationem, concilium fit argu. contraria, de verbis, sive dubiis verbis.

**d.** A malo, ab incurritate fecit illius cui iuratur: vt ex parte de eccl. significavit.

**e.** Nolite sic tantu[m] remouere indiscretum iuramentum

vel vult dicere q[uod] non pro qualibet re sit iurandum; quia  
non pro vili: vt. g. q. v. si quis. 3o.